
REG. DELIB. N. ~~ DEL ~\\O'~\2....0.... 


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 
( Provincia di Ragusa) 

*********** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione ed infrastrutture 
del piano per gli insediamenti produttivi artigianali del comune di Monterosso Almo 
Presa atto dell'approvazione del collaudo tecnico-amministrativo e del quadro 
economico definitivo. 

f A 
PAOLO BUSCEMA Sindaco JL 


CASTELLO PASQUALE Assessore 
 .A

FERRARO MARIA STELLA u L 
DINA TALE GIUSEPPINA " ..t-
SCOLLO ANGELA " i 

L'anno duemiladiciassette addì VB \V't'v iVO del mese di Febbraio alle ore n j <).oe ss 

nella Residenza Municipale a seguito di regolare invito, si è riunita la Giunta Municipale. 

Accertata la sussistenza del numero legale assume la Presidenza il 

Sindaco Dott. Paolo Buscema con l'assistenza del Vice Segretario Comunale 

Dott. Giaquinta Salvatore 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Resp. dell'Area Tecnica avente ad oggetto: " Lavori per la 
realizzazione delle opere di urbanizzazione ed infrastrutture del piano per gli insediamenti 
produttivi artigianali del comune di Monterosso Almo - Presa atto dell'approvazione del 
collaudo tecnico-amministrativo e del quadro economico definitivo" nel testo allegato 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito con urgenza; 


Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 


Visto il Decreto del Sindaco n° 3/2017 con il quale il Geom. Amato Paolo è stato confermato 

responsabile della suddetta area; 


Vista la L.R. 44/91 e sS.mm. e ii; 


Vista la L.R. 48/91 e ss.mm. ii.; 


Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia ed il relativo Regolamento di esecuzione; 


Visto il vigente Statuto Comunale; 


Visto il D.Lgs. 26712000; 


Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000; 


Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta , allegata alla presente deliberazione, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo con separata ed 
unanime votazione. 

http:l'O.R.EE.LL


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

( Provincia di Ragusa) 

*********** 

· 'ROPOSTA PER LA GIUNTA MUNICIPALE 

· ,rea Tecnica 

· Ifficio Proponente: SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

'Assessore Proponente: __________ 

IGGETTO: Lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione ed infrastrutture del 
lano per gli insediamenti produttivi artigianali del comune di Monterosso Almo. 
resa atto dell' approvazione del collaudo tecnico-amministrativo e del quadro economico 

. ;frnitivo 



[70 FESR 
Sicilia 200712013 

COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Provincia di Ragusa) 

C.A.P. 970 l o - P.1. - 00177300886 TeL 0932 970261 - 0932970262 

AREA TECNICA 

Prot. AT. (' -) I del /'7-/? 4 r";Zn. reg. 6~ 

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA G.M. 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione ed infrastrutture del piano 
per gli insediamenti produttivi artigianali del comune di Monterosso Almo. 
Presa atto dell' approvazione del collaudo tecnico-amministrativo e del quadro economico definitivo 

CUP B54I05000050002 C.I.G.0477369EC

TI Responsabile dell' Area Tecnica 

- Premesso che con Delibera della G.M. n. n. 192 del 30/11/2009 si è proceduto all'approvazione 
amministrativa del progetto esecutivo delle opere specificate in oggetto, redatto dall'A. T.L costituita 
dal dotto Ing. Mario saitta, dotto arch. Felice Testagrossa e dotto archi Giuseppe Liuzzo, come da 
incarico loro conferito con determina Determina Dirigenziale n. 200 dell' 11104/2005, per l'importo 
complessivo di € 4.000.000 di cui € 3.041.369,22 per lavori a base d'asta ed € 958.630,78 per 
somme a disposizione, con imputazione della spesa in quanto a € 3.000.000 quale fmanziamento da 
richiedere all'Assessorato Regionale delle Attività Produttive, ed € 1.000.000 quale quota di 
cofrnanziamento di cui € 970.200 assegnati a questo Comune dalla Provincia Regionale di Ragusa 
in applicazione dell'accordo di programma n. 41970 del 26/0712007 di ripartizione de fondi di cui 
all'art. 77 della L.r. 6/2001 (fondi ex INSICEM) ed € 29.800 a carico del bilancio comunale giusta 
delibera della G.M. n. 172 del 22/ 10/2008, ; 

- Che con D.D.G. n. 3337/3S del 18/1212009, pervenuto al protollo in data 15/02/2010 al n. 1576 
emesso dall'Assessorato Regionale delle Attività Produttive, è stato concesso un fInanziamento 
dell'importo complessivo di € 3.000.000, restando l'ulteriore importo di € 1.000.000 a carico di 
questo comune (fondi ex INSICEM per € 970.200 ed € 29.800 con fondi comunali). 

-Che con contratto di appalto Rep. 1753 del 15/02/2013 registrato a Ragusa in data 08/03/2013 al n. 
645 i lavori sono stati accollati defInitivamente all'associazione temporanea tra imprese costituita da 
Ge.Co. Sud. S.r.l. con sede nel Corso Garibaldi n. 2, 96012 Avola (SR) quale capogruppo e da 
Giambrone Francesco e Latino Impianti quali mandanti, per l'importo complessivo di € 1.678.142,87 
al netto del ribasso del 45,9170%, offerto in sede di gara a mezzo pubblico incanto esperito dal 
27/0612011 al 14/1112011 



Che con delibera della G.M. 199 n. 24/10/2014 è stata approvata una prima perizia di variante e 
suppletiva, redatta ai sensi dell'art. 132 comma l let!. b. del D.lgvo 163/2006, dell'importo 
complessivo sempre di € 4. 000.000,00 dei quali € 1.705.011,31 per lavori al netto del ribasso 
contrattuale, € 795.429,70 per somme a disposizione ed € 1.499.548,99 per economie derivanti dal 
ribasso d'asta IV A compresa; 

Che con Determina Dirigenziale n. 25 del 13/0112015 del Registro Gemale (n.1 del 12/01/2015 del 
Registro Particolare) è stato conferito l'incarico di collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera 
al dotto ing. Salvatore Randazzo pubblico dipendente, residente a Palermo Via Nave n.241B; 

Che con Determina Dirigenziale n. 500 del 21/11/2016 del Registro Generale (n. 129 del 
21/11/2016 del Registro particolare) si è preso atto della variazione sociale dell' A.T.L assuntrice dei 
lavori mediante costituzione della società a responsabilità limitata denominata "Consortile 
Monterosso s.r.l." con sede in Ispica (RG) nella Via Gioberti n. 17, come da Atto notarile Rep. 
79584 del 23/12/2015 a rogito notaio dotto Evangelista Ottaviano; 

-Che con determina dirigenziale n. 532 del 14/12/2016 del Registro Generale (n. 145 del 5/12/2016 
del Registro Particolare) e relativa delibera della G.M. n. 148 del 20/12/2106 è stata approvata una 
seconda perizia di variante e seppletiva redatta ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 
n. 12 di recepimento del D.Lgs 163/2006 e del D.P.R. 207/2010, all'interno della somma 
complessivamente impegnata di € 4.000.000 dei quali € 1.731.940,96 per lavori al netto del ribasso 
contrattuale ed € 718.788,22 per somme a disposizione ed € 1.549.270,82 per economie derivanti 
dal ribasso IV A compresa; 

Che con determina dirigenziale n. 76 del 14/02/2107 del registro generale (n. 21 del 7/02/2017 del 
registro particolare) si è proceduto all'approvazione del certificato di collaudo tecnico 
amministrativo ed alla contestuale approvazione del quadro economico determinato a seguito 
dell'emissione del certificato di collaudo come di seguito riportato 

Ritenuto pertanto doversi prendere atto dell'avvenuta positiva emissione del certificato di collaudo 
tecnico amministrativo ed al contempo del quadro economico definitivo dell'intervento determinato 
a seguito dell'emissione del certificato di collaudo; 

Ritenuto altresì di prendere atto che il credito effettivo da corrispondere all'impresa è pari ad € 
205.089,35 oltre IV A al 10% dei quali: € 91.235,74 a saldo dell'8° certificato di acconto (vedi 
determina dirigenziale n. 538 del 14/12/2016); € 105.195,31 intero importo del certificato di 
pagamento n. 9 ed € 8.658,30 quale rata di saldo come da stato finale, per complessivi € 225.598,28 
IV A compresa, e di riservarsi con successivo e separato atto di provvedere alla relativa liquidazione; 

P R O P O N E alla G .M. 

- Di prendere atto dell'avvenuto positivo collaudo tecnico-amministrativo dei "Lavori per la 
realizzazione delle opere di urbanizzazione ed infrastrutture del piano per gli insediamenti 
produttivi artigianali" giusto atto di collaudo emesso dal dotto ing. Salvatore Randazzo, 
appositamente incaricato ed approvato con determina dirigenziale n. 76 del 14102/2017; 

-Di prendere atto del quadro economico definito dell'opera determinato a seguito dell'emissione del 
certificato di collaudo come sopra indicato, come di seguito riportato: 

Importo complessivo dei lavori eseguiti al netto come da stato fmale € 1.731.940,96 

Somme a disposizione 



Per iva sui lavori 10% 

Per competenze tecniche compreso IV A ed oneri 

Per competenze geologiche 

Per indagini geotecniche 

Per competenze RUP 

Totale somme a disposizione 


TOTALE 
A sommare economie ribasso d'asta IV A compresa 

Torna il totale 

-Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

173.194,10 € 
491.735,67 € 

25.000,00 € 
13.159,10 € 
15.699,35 € 

718.788,22 € 

€ 
€ 
€ 

718.788,22 

2.450.729,18 
1.549.270,82 
4.000.000,00 

nResponsabile dell' Area Tecnica 
Geom. Paolo Amato 



--------------

Ai sensi dell'art.151 comma 40 del D. Lgs. 267/2000. 

SI ATTESTA 

Che l'impegno di spesa previsto dalla presente proposta, trova copertura finanziaria all'intervento, _____ 

Cap. del Bilancio ___ 

Li-------
IL RESP. AREA ECONOMICO.FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/2000 
SI ESPRIME 

a) 	 ai fini della regolarità tecnica: 

Parere favorevole 

Parere contrario ____________________________________ 

/- /.'" I<"/':- ,.'Li $ ì / C A/./' P:

a) 	 ai fini della regolarità contabile: 
Parere favorevole 
Parere contrario, ________________________________ 

Li 

PONSABILE 


http:dell'art.12


Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-fine dal 

al 

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Monterosso Almo .,________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giorni dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel portale informatico, nelle forme di Legge, non essendo soggetta a controllo 

preventivo di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 12 primo comma delta L.R. 3.12.1991 n044 e dell'art. 4 delta 

L-R. 23 del 05/7/1997 

O E' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 o 16 L-R. 44/91 e sS.mm.e ii.; 

Monterosso Almo, '______ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all'ufficio ............................................ in data...................................... 


Monterosso Almo Lì IL Responsabile del Servizio 


